do artigo 170 do mesmo diploma.
Partindo dessa premissa, necessário indicar que o pedido de compensação de que trata o presente processo é para a utilização valor original do saldo negativo informado no PER/DCOMP com demonstrativo de crédito de R$ 28.653,77 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos), pleiteado na PER/DCOMP de nº 11870.69009.200506.1.3.03-0407 (fls. 17 a 25).
Ocorre que, em que pese os argumentos suscitados no acórdão recorrido, a Administração Tributária editou o Parecer Normativo Cosit nº

[...]

se no pressuposto legal firmado no caput do artigo 170 do mesmo diploma. 

Partindo dessa premissa, necessário indicar que o pedido de compensação de que 

trata o presente processo é para a utilização valor original do saldo negativo informado no 

PER/DCOMP com demonstrativo de crédito de R$ 28.653,77 (vinte e oito mil seiscentos e 

cinquenta e três reais e setenta e sete centavos), pleiteado na PER/DCOMP de nº 

11870.69009.200506.1.3.03-0407 (fls. 17 a 25). 

Ocorre que, em que pese os argumentos suscitados no acórdão recorrido, a 

Administração Tributária editou o Parecer Normativo Cosit nº 02/2018, com o entendimento no